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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá prefixací v japonském jazyce. První část práce
představuje složení japonské slovní zásoby a nejčastější slovotvorné procesy, ke kterým
v japonštině dochází. Ze slovotvorných procesů se práce soustředí na odvozování,
primárně na prefixaci. V druhé části práce jsou na základě korpusového výzkumu vybrané
prefixy rozděleny do skupin, jednotlivé prefixy jsou popsány a seřazeny podle četnosti
v rámci jednotlivých skupin.

Klíčová slova: japonský jazyk, slovotvorba, prefixace

Abstract
The thesis focuses on prefixation in the Japanese language. The first part presents a
theoretical background to the composition of Japanese vocabulary, and the most
common word-formation processes that occur in Japanese. The work focuses in
particular on derivation, specifically prefixation. The second part of the thesis includes
corpus research, based on which the selected prefixes are categorised into groups and
individually described. The prefixes are categorised according to their frequency within
the groups.

Keywords: Japanese, wordformation, prefixation

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................................ 7

1 Japonská slovní zásoba .................................................................................................................... 8

1.1 Rozdělení vrstev japonské slovní zásoby ................................................................................. 8

1.2 Wago ..................................................................................................................................... 10

1.3 Sino-japonská slova (kango) .................................................................................................. 11

1.4 Gairaigo ................................................................................................................................. 11

1.5 Zvukomalebná slova .............................................................................................................. 12

2 Slovotvorné procesy v současné japonštině ................................................................................. 13

2.1 Slova a morfémy ve slovotvorbě ........................................................................................... 13

2.2 Skládání ................................................................................................................................. 14

2.3 Odvozování ............................................................................................................................ 15

2.4 Reduplikace ........................................................................................................................... 18

2.5 Mísení .................................................................................................................................... 19

2.6 Konverze ................................................................................................................................ 20

2.7 Zkracování ............................................................................................................................. 21

2.8 Prefixace ................................................................................................................................ 22

3 Metodologie práce ........................................................................................................................ 27

3.1 Korpusový výzkum ................................................................................................................. 27

3.2 Nevýhody korpusového výzkumu ......................................................................................... 29

4 Korpusový výzkum ......................................................................................................................... 30

4.1 Operátory .............................................................................................................................. 30

4.1.1 Záporné předpony ......................................................................................................... 30

4.1.2 Uctivé prefixy ................................................................................................................. 32

4.1.3 Číselné operátory .......................................................................................................... 33

4.1.4 Předpony vyjadřující neutralizaci .................................................................................. 34

4.1.5 Předpony vyjadřující pasivizaci ...................................................................................... 35

4.2 Sémantické skupiny ............................................................................................................... 35

4.2.1 Předpony vyjadřující pravost, autentičnost................................................................... 36

4.2.2 Předpony vyjadřující velikost, rozměr. .......................................................................... 38

4.2.3 Předpony vyjadřující míru ............................................................................................. 40

4.2.4 Předpony vyjadřující zdůraznění ................................................................................... 45

4.2.5 Předpony vyjadřující pořadí, frekvenci .......................................................................... 46

4.2.6 Předpony vyjadřující časová určení ............................................................................... 50

4.2.7 Předpony vyjadřující množné číslo ................................................................................ 51

4.2.8 Předpony vyjadřující subordinaci .................................................................................. 53

4.2.9 Předpony vyjadřující celek a nekompletnost ................................................................ 54

4.2.10 Předpony vyjadřující směr, orientaci ............................................................................. 57

4.2.11 Vyjádření rozdílu a totožnost ........................................................................................ 58

4.2.12 Předpony vyjadřující pozitivní a negativní konotaci ...................................................... 61

4.2.13 Předpony vyjadřující stáří .............................................................................................. 62

4.2.14 Předpony vyjadřující biologický rod .............................................................................. 64

4.2.15 Předpony vyjadřující konkrétní určení .......................................................................... 65

4.2.16 Specifické prefixy bez jasné skupiny .............................................................................. 67

4.3 Výsledky analýzy .................................................................................................................... 70

Závěr ...................................................................................................................................................... 71

Literatura ............................................................................................................................................... 72

7

Úvod

Japonština je aglutinační jazyk, který je ve slovotvorbě charakteristický vysokou

produktivitou skládání. V japonštině je však relativně běžné i odvozování formou prefixace a

sufixace. Cílem zadané práce je roztřídit prefixy do významových skupin, popsat jednotlivé

prefixy a klasifikovat významy prefixů dle četnosti jejich užití.

Předkládaná práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

představeno složení japonské slovní zásoby spolu s nejčastějšími slovotvornými procesy a

jejich charakteristikami. Nejprve jsou v práci stručně popsána čtyři stráta japonské slovní

zásoby. Na stráta slovní zásoby nahlížíme podle jejich původu a charakteru, aby byla relevantní

k problematice zadané práce. Dále se teoretická část věnuje nejběžnějším slovotvorným

procesům v současné japonštině s užším zaměřením na odvozování. Poté je představena

problematika prefixace: co je to prefix, jaké má vlastnosti a jaké prefixy se v japonštině

vyskytují. V této části práce je i kapitola o metodologii práce, ve které je popsáno, jakým

způsobem je řešen korpusový výzkum praktické části.

Praktická část obsahuje analýzu dat z korpusového výzkumu. Během analýzy byly

vytvořeny významové skupiny a prefixy roztříděny do příslušných skupin. Prefixy jsou v rámci

jednotlivých skupin popsány a seřazeny podle četnosti.

Ve výzkumné části se snažím zodpovědět otázku: jaké jsou významové skupiny, do

kterých můžeme prefixy dělit a které z těchto skupin jsou nejvíce zastoupené a produktivní?
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1 Japonská slovní zásoba

Tato kapitola je věnována popisu struktury japonské slovní zásoby a hlavních

charakteristik jednotlivých jazykových strat.

1.1 Rozdělení vrstev japonské slovní zásoby

V této práci nahlížíme na vrstvy slovní zásoby podle jejich původu a charakteru. Stejně

jako u jiných jazyků i japonská slovní zásoba je tvořena několika vrstvami, které se navzájem

překrývají a prolínají. Kromě nativního jazyka obsahuje japonský lexikon i další vrstvy slovní

zásoby ve formě přejatých slov.

V tradičních jazykových studiích se strata japonské slovní zásoby dělí do čtyř kategorií:

a) wago (původní, nativní slova), b) kango (slova převzatá z čínštiny; sino–japonská slova), c)

garaigo (slova převzatá z jiných jazyků než z čínštiny od 16. století), d) konseigo (hybridní slova,

slova tvořená elementy z různých vrstev slovní zásoby). (Šibatani, 2005)

Kategorie slovní zásoby Způsob zápisu Příklady

Wago/nativní slova
Hiragana, katakana

Čínské znaky/kandži

kore (これ, tohle),

aru (ある, být),

wanwan (ワンワン, haf

haf), jama (山, hora),

takai (高い, vysoký)

Kango/sino-japonská slova Čínské znaky/kandži ai (愛, láska),

https://jisho.org/search/%E5%9C%A8%20%E3%81%82%E3%82%8B
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daigaku (大学, vysoká škola)

Gairaigo/vypůjčená slova Katakana, latinka

miruku (ミルク, mléko),

kurasu (クラス, třída),

PC (osobní počítač)

Hybridní slova
Hiragana, katakana

Čínské znaky/kandži

anpan (あんパン, pečivo

plněné pastou z červených

fazolí) – (wago-gairaigo),

omotegenkan (表玄関,

přední vchod) – (wago-

kango)

Zdroj: (Adaptace z Tamamura, 1984; 110)

V tradičním rozdělení slovní zásoby je hybridním slovům přiřazen stejný status jako

ostatním typům (wago, kango nebo gairaigo). Kagejama (2016) však argumentuje tím, že

kategorie hybridních slov označuje taková slova, která vznikají na základě slov z ostatních

kategorií slovotvornými procesy, jako je skládání nebo odvozování, a není důvod, aby byla

hybridní slova považována za samostatnou kategorii z hlediska analýzy moderní japonštiny a

její slovotvorby. Namísto kategorie hybridních slov staví slova zvukomalebná. Předkládaná

práce se soustředí primárně na prefixaci, v japonštině existují zvukomalebné předpony, ale

nevyskytují se v ní žádné předpony hybridní, proto zde vycházíme z Kagejamova rozdělení

slovní zásoby.

V tabulce 1 jsou zvukomalebná slova jako wanwan (psí štěkot) zařazena do slovní

kategorie japonských slov wago. Tento typ slov je také často označován termínem

onomatopoie z francouzského onomatopée. Původně tento termín okazoval na slova


[…]


省

省 (しょう) je prefix s významem udržovat, zachovávat, šetřit. Prefix se používá pro vyjádření

hospodárné zacházení se zdroji a komoditami a obecně šetření. Nejčastěji se vyskytuje ve

slovech jako: 省エネルギー (hospodárné využívání energie), 省資源 (しょうしげん), 省電

力 (しょうでんりょく, úspora elektrické energie), 省スペース (しょうスペース, šetření

prostoru).

有

有 (ゆう) je prefix s významem vlastnit, mít. Prefix se používá pro vyjádření skutečnosti, že

osoba nebo věc má určitou vlastnot nebo obsahuje určitý aspekt nebo prvek. Nejčastěji se
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vyskytuje ve slovech jako: 有意義 (ゆういぎ, smysluplné), 有資格 (ゆうしかく, způsobilost),

有酸素 (ゆうさんそ, aerobní).

追

追 (つい ) je prefix s významem dodatečný, zastupující. Prefix se používá pro vyjádření

vedlejších, sekundární činností nebo stavů. V tomto významu se objevuje jen výjimečně.

Nejčastěji se vyskytuje ve slovech jako: 追体験 (nepřímá zkušenost), 追試験 (ついしけん,

doplňující zkouška), 追起訴 (ついきそ, dodatečné obvinění), 追送 (ついそう, doplňující část

dopisu).

Výskyt Hodnocení Prefixy

1 Nad 1000 výskytů Velmi produktivní

2 Do 1000 výskytů Produktivní

3 Do 500 výskytů Středně
produktivní

手, 私, 直, 安, 在,

約

4 Do 100 výskytů Méně produktivní 可

5 Do 10 výskytů Málo produktivní 省, 焼, 有, 追
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4.3 Výsledky analýzy

Během analýzy korpusů bylo vytvořeno 21 významových skupin, do kterých byly
rozděleny jednotlivé prefixy. Jednotlivé skupiny je navíc možné seskupit do dvou skupin: na
operátory a sémantické skupiny. Skupina operátoru tvoří takové skupiny prefixů, které
nenesou specifický sémantický význam a jsou více gramatikalizované a zpravidla také více
produktivní. Prefixy byly seřazeny do skupin podle jejich četnosti od nejčetnějších po nejméně
četné. Z analýzy vychází nejčetnější skupiny předpony vyjadřující míru a předpony vyjadřující
pořadí a frekvenci. Domnívám se, že tomu tak je z důvodu, že tyto skupiny obsahují prefixy
s nejrozmanitějším spektrem použití a nejvyšší produktivitou. Velmi obtížné bylo rozdělit
prefixy do skupiny prefixů vyjadřující primárně velikost, rozměr a skupiny prefixů vyjadřujících
primárně mírů, protože prefixy ze skupiny vyjadřující velikost a rozměr mohou v přeneseném
významu vyjadřovat i stupeň míry. Ve skupině vyjadřující velikost a míru jsou proto, že jejich
základní a hlavní význam souvisí s velikostí.

Tato práce vzhledem k jejímu širokému záběru a vyčerpávajícímu charakteru by
v praktickém využití mohla sloužit pro lepší porozumění pojmu prefixace a jako základní
přehled japonských prefixů s vysvětlením a příklady. Nevýhodou širokého záběru práce je její
velká obecnost. Z tohoto důvodu v práci není prostor pro zaměření na užší skupinu prefixů,
kterou by šlo analyzovat hlouběji.

Dále by tedy bylo vhodné zanalyzovat jednotlivé skupiny, popsat jejich charakteristiky
a společné znaky prefixů, které do těchto skupin patří. Do významových skupin by bylo možné
doplnit prefixy, které v této práci nejsou začleněny. Další možný krok výzkumu by mohl být
v segmentaci korpusů. Výsledky vyhledávání by bylo možné zkontrolovat, vybrat pouze validní
vzorky a ty následně analizovat statisticky pro prezentaci přesnějších výsledků četnosti prefixů.
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Závěr

V této práce jsem se věnoval prefixaci v japonském jazyce. V první části práce popisuji
strukturu japonské slovní zásoby a nejčastější slovotvorné procesy, které se v japonském
jazyce objevují. Nejvíce se soustředím na odvozování, primárně prefixaci. Definuji termín
prefix, popisuji specifika prefixace, její problematiku a poukazuji na některé její sporné aspekty.
Dále jsem popsal metodiku korpusového výzkumu, který jsem provedl v druhé části této práce.

Druhá část práce obsahuje provedený korpusový výzkum. V jednotlivých fázích
výzkumu jsem vytvořil sémantické skupiny, do kterých jsem zařadil jednotlivé prefixy. Prefixy
jsem popsal podle toho, jaký význam nesou jako předpony a přiřadil k nim reprezentativní
příklady slov, ve kterých se vyskytují. V jednotlivých významových skupinách jsem detekoval a
následně seřadil prefixy podle jejich četnosti od nejčetnějších po nejméně četné. Pro tento
účel jsem si vytvořil vlastní škálu pro určení četnosti. Během výzkumu jsem také došel k závěru,
že některé prefixy ze seznamu UniDic nesplňují předpoklady k tomu označit je za prefixy, a
proto jsem je ze seznamu vyloučil. Z výzkumu vyplynulo, že prefixy v japonštině mají širokou
škálu významů a díky tomu slouží jako praktický vyjadřovací prostředek.

Tento korpusový výzkum měl svá omezení a seznam prefixů není zdaleka úplný. Proto
zde vzniká prostor pro doplnění nezařazených prefixů do významových skupin vytvořených
v této práci.

Během výzkumu a studia odborné literatury jsem také došel k zjištění, že v ráci
odvozování se prefixaci nedostává zdaleka stejná pozornost a význam jako skládání nebo i
sufixaci. V rámci prefixace existuje ovšem několik aspeketů, kterými by se dalo dále zabývat,
například definování jasného rozdílu mezi skládáním a prefixací.
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