# FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav asijských studií FF UK

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: David Pelouch
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Prefixace v japonském jazyce
Vedoucí práce: Mgr. Petra Kanasugi, Ph.D.

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 2
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3
Stylistická úroveň (4 b) 3
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 16

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **velmi dobře**, práci **doporučuji** k obhajobě

Práce je zaměřena na zmapování prefixace v japonštině. Oproti zadání byl její rozsah po konzultacích s řešitelem zúžen na prefixaci podstatných jmen. Mimo této úpravy práce odpovídá zadání, předkládá výsledky korpusového výzkumu, které strukturuje a základním způsobem komentuje.

Řešiteli se v teoretické části podařilo popsat jednotlivá stráta japonské slovní zásoby a produktivní slovtvorné procesy se zvláštním důrazem na prefixaci. Provedl také velmi rozsáhlou excerpci z korpusu BCCWJ. Nenašel však způsob, jak data „očistit“ a vytěžit tak spolehlivější výsledky, takže prezentuje data velmi hrubá. Zároveň i v příkladech často chybuje a uvádí složeniny namísto odvozenin (např. 無理、未婚、負債、原因、上司、肝心 atd.). I zařazení některých prefixů do skupin je minimálně sporné (např. 急 (きゅう), které je definováno jako: „[...] je prefix s významem naléhavý, nečekaný, nebezpečný.“ je zařazeno skupiny sufixů vyjadřujících časové určení (str. 51), 共 do kategorie totožnost (str. 59) apod.). Překlady příkladů také nejsou vždy zcela přesné (助演者 jedna z hlavních rolí (str. 54), オール電化 plně elektrický (str. 55), 下手 chodidlo (str. 57) apod.). Práce obsahuje také překlady a prohršky proti stylistice, které ale nebrání porozumění.

I přes výše uvedené nedostatky však považuji práci za přínosnou a věřím, že je možné na ni smysluplně navázat.

### Otázka k obhajobě:

- Uvádíte, že jste excerpoval prefixy ze slovníku UniDic. Můžete vysvětlit, co to UniDic je a proč bylo jeho užití pro vás výhodné?

Datum: 25. 1. 2020

Podpis vedoucího práce